
1.740         1.740         Carioca Estilo/Dama 8 8 370,00 370,00 370,00 Instável

Fava Branca graúda (chinesa)

600,00R$      Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

380,00-400

450,00R$      feijão de Corda bico de ouro 

390,00 Instável 2.900         2.900         

360,00-400,00

Preços Nominais

Carioca Estilo/Dama 9 9

CariocaCidade

6.960
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

0

Máx Extra 

6.960

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 01/09/2016

VARIEDADE Min Coml

Total de Carioca:

390,00 390,00

2.320         2.320         Carioca Estilo/Dama 9,5 10 400,00 400,00 400,00 Instável

Total de Preto:

Preços ao produtor

0

Unai

600,00R$      

160,00R$      350,00

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  01/09/2016

Abertura 

02/09/2016
Sobra

Movimento de Mercadoria

Lajedo 

SE

MG

Poço Verde

Euclides da Cunha

PE 

350,00

240,00R$            

300,00R$      

500,00R$            

BA

Boletim Informativo do Feijão
02  de setembro  de 2016

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  sexta -feira 

Ano XVII    Nº 4.103

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

01/09/2016
MIN. R$

Cotação Diária

PAINEL DE ANÚNCIO 

WAL MART 14,98 13,98 14,98 12,48
TATICO 10,90 10,90 9,99 12,90
REDE STORE 11,49 11,39 12,49 13,29 12,49 11,89
PROBRAZILIAN 
PÃO DE AÇÚCAR 14,39
MOREIRA 11,99 12,90 11,90 12,90 10,90
EXTRA 13,99 12,89
CARREFOUR 10,98 12,49 13,89 12,45

11,59 12,99 9,95
BRETAS 12,45 12,50 12,90 11,59

Feijão Jalo 

Guaíra

450,00R$      feijão de Corda bico de ouro 

450,00R$      

Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

Vargem Grande do Sul 

MT

Formosa 200,00R$            

360,00-400,00

360,00-400,00

GO 

Feijão de corda s verde catador

380,00

360,00-380

350,00

180,00R$      

Unai

350,00

SP 

Sorriso

Primavera do Leste 

280,00R$      

500,00R$            

380,00R$            MT

360,00Feijão Rajado 330,00R$            

Feijão Bolinha 

330,00R$      

400,00R$      

450,00R$      500,00R$            MG

MG

Paracatú 

500,00R$            

11,90 10,59ATACADÃO 11,29

SP

Pesquisa de Mercado

CIDADE:  GOIÂNIA - GO           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  31/08/2016

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE GAROTINHO CRISTAL MC KICALDO LIDERANÇA

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES



250,00Preto T3

290,00Preto T1

260,00

Carioca 7

Carioca 5

Carioca 6

115,00

50,00

260,00 127,27

270,00

COMENTÁRIOS
O pregão de hoje ocorreu da forma como muitos já previam, ou seja, com presença de poucos compradores e
poucas ofertas disponíveis à venda, ainda mais quando sabemos que isso costuma ocorrer em se tratando da
sexta-feira. As ofertas de hoje foram de apenas 6.960 sacas de feijao carioca.

Preto T2

Preto T4 235,00 235,00 235,00

Comprar e vender ficou mais fácil e mais 
barato 

134,78

4,00 110,00

VAR %

370,00

Carioca 9

ANo XVII  Nº 4.103
São Paulo,  sexta -feira

02  de setembro de 2016

Carioca 10

ago/16

233,64

141,67

-3,85

-0,76

123,00

1,96400,00 408,00

393,00

Carioca 8 386,00-4,15

390,00

416,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE 01/09/2016
ÚLT. 

SEMANA
VAR %

120,00

132,00189,392,88

357,00

382,00

VAR % ago/15

144,00183,33

104,00

107,00

372,00 202,443,76

Boletim Informativo do Feijão

As tímidas negociações do dia anterior deixaram os corretores cautelosos e susceptíveis às negociações,
inclusive com disposição para diminuir alguns preços e assim conseguirem escoar a produção que ainda resta
no mercado. 

Já os compradores observaram que o volume do feijão segue em quantidade suficiente para que eles possam
aguardar um pouco mais nas aquisições, e assim terem maior poder de negociação junto aos corretores. Tal
comportamento deixa ainda mais claro que o preço não é atrativo para que as vendas tenham fluidez, mas a
demanda que vem do mercado varejista. 

Diante do cenário apresentado, dificilmente ocorrerão vendas ao longo do pós pregão de hoje. Já os corretores
têm a oportunidade de lançar preços ainda mais atrativos, mas sem a certeza da aceitação. Sem perspectiva de
escoar as ofertas, os corretores também terão que se conter para não realizar novas aquisições.

Sem qualquer venda realizada no pregão, o mercado encerra com instabilidade nos preços e totalmente na
dependência dos próximos pregões. Diante da calmaria resta apenas esperar as surpresas, seja a chegada de
novas mercadorias ou uma elevação dos preços. Porém, enquanto o mercado varejista não necessitar, a vendas
provavelmente não serão satisfatórias. 
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